
Cod. Determ: DTSM68031 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2312/2023

pubblicata il 06/12/2023 Reg. del Settore n. 311 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Determina di impegno di spesa, affidamento diretto e liquidazione, ai sensi
della lettera b) del comma 1 dell'art. 50 del D.lgs n. 36/2023, dei servizi di
pubblicazione  dell'Avviso  di  Gara  inerente  l'intervento  "Programma
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle
periferie  -  Ambito  n.  3  -  Azione  3.a  -  Riqualificazione  San  Vito  basso
Finanziato  da  fondi  PNRR  M5C2I2.1  NextgenerationEU"  -  CUP:
F88B18000130002  -  SMART  CIG:  ZC63BCA7DE.  Impegno  e
Liquidazione.



Cod. Determ: DTSM68031 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2312/2023

pubblicata il 06/12/2023 Reg. del Settore n. 311 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determina  di  impegno  di  spesa,  affidamento  diretto  e  liquidazione,  ai  sensi  della

lettera  b)  del  comma  1  dell'art.  50  del  D.lgs  n.  36/2023,  dei  servizi  di  pubblicazione
dell'Avviso  di  Gara  inerente  l'intervento  "Programma  straordinario  di  intervento  per  la
riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  -  Ambito  n.  3  -  Azione  3.a  -
Riqualificazione San Vito basso Finanziato da fondi PNRR M5C2I2.1 NextgenerationEU"
- CUP: F88B18000130002 - SMART CIG: ZC63BCA7DE. Impegno e Liquidazione.

Il Direttore di Settore

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;   

VISTA,  in  particolare,  la  Missione  5  “Inclusione  e  Coesione”,  Componente  2  “Infrastrutture
sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Investimento  2.1  “Investimenti  in  progetti  di
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

CONSIDERATO CHE:

• con  decreto  del  Ministero  dell’Interno,  di  concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle
finanze e del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile,   in  data 30 dicembre
2021 sono stati individuati i  Comuni beneficiari  del contributo previsto dall’articolo 1,  commi
42 e  seguenti,  della  legge 27 dicembre 2019,  n.160 e  dal  DPCM del  21  gennaio  2021,  da
destinare ad  investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni
di  marginalizzazione  e  degrado  sociale,  nonché  al  miglioramento  della  qualità  del  decoro
urbano e del tessuto sociale ed ambientale;

• l’Allegato 1 del predetto Decreto elenca i progetti ammissibili, relativi alle istanze validamente
trasmesse  dai  Comuni  ai  sensi  del  DPCM 21  gennaio  2021  e  del  successivo  Decreto  del
Ministero dell’Interno del 2 aprile 2021;

• l’Allegato  3  del  predetto  Decreto  elenca  i  progetti  beneficiari,  completi  del  target  PNRR  di
riferimento  e  del  comune  soggetto  attuatore  nonché  degli  importi  assegnati  per  ciascuna



Cod. Determ: DTSM68031 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per ciascun esercizio, in
cui è ricompresa la concessione del contributo pari a € 2.886.351,00 per la realizzazione dei
lavori di Riqualificazione quartiere di San Vito basso – CUP F88B18000130002;

• L’intervento “Riqualificazione quartiere di San Vito basso” è inserito nel Piano Triennale delle
OO.PP.  2022-2024  elenco  annuale  2022,  approvato  con  Delibera  n.28  del  18/10/2022  del
Consiglio Comunale;

• Il codice CUP attribuito è il numero F88B18000130002;

• L’intervento  è  finanziato  dal  Ministero  dell’Interno  PNRR  –  Missione  5  “Inclusione  e
coesione”;

RICHIAMATA:

• la  Determinazione  dirigenziale  Reg  Gen.  n.  2512/2022,  con  la  quale  si  procedeva
all’attivazione  del  procedimento  di  affidamento  dell’incarico  professionale  propedeutico  alla
realizzazione  dei  Lavori  di  Riqualificazione  quartiere  di  San  Vito  Basso  –  CUP:
F88B18000130002, e con la stessa si accertava in Entrata sul Capitolo 2175 - fondi PNRR di
€  2.597.716,00 al  netto  della  somma precedentemente  incamerata  con  reversale  n.  13688
pari a € 288.635,10, già accertata; 

• la  procedura  telematica  tramite  piattaforma  della  Pubblica  Amministrazione  MEF  Consip
“acquistiinretePA” RDO 3494600, con la quale è stata avviata una TD per l’affidamento dei
servizi di  Progettazione definitiva, Progettazione esecutiva, Direzione dei lavori e contabilità
dei Lavori Riqualificazione quartiere San Vito Basso;

• la  Determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  709/2023  con  la  quale  si  è  provveduto  alla
Re-imputazione all’esercizio corrente delle  somme dei  lavori  di  Riqualificazione quartiere  di
San Vito basso - DPCM 21 gennaio 2021; CUP F88B18000130002;

• la  Determinazione  dirigenziale  Reg  Gen.  n.  1128/2023  del  04/05/2023,  con  la  quale  si  è
proceduto  al  conferimento  dell’incarico  di  Progettazione  definitiva,  Progettazione  esecutiva,
Direzione dei lavori e contabilità dei Lavori Riqualificazione quartiere San Vito Basso alla alla
RTP  Marco  Grandinetti,  costituita  da:  Ing.  Marco  Grandinetti  (Mandatario),  Ing.  Renato
Caferro  (Mandante),  Ing.  Vincenzo  Aurelio  (Mandante),  Ing.  Bruno  Nazareno  Sabatino
(Mandante e giovane professionista);

CONSIDERATO CHE:

• i  predetti  professionisti  hanno  consegnato  in  data  19/06/2023  gli  elaborati  progettuali
costituenti  il  Progetto  Esecutivo,  di  seguito  elencati,  materialmente  depositati  presso  il
Settore 7;

• che il progetto Esecutivo è stato verificato dal Gruppo interno di verifica all’uopo costituito e
validato  a  cura  del  RUP  a  norma  dell’art.  26  D.Lgs  50/2016,  giusto  verbale  di  verifica  e
verbale di validazione del 29/06/2023;

• che  il  progetto  esecutivo  è  stato  approvato  giusta  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.
73/2023 del 04-07-2023;

• per  l’affidamento  dei  lavori  specificati  in  oggetto  è  stata  adottata  una  procedura  aperta,
utilizzando  quale  criterio  di  aggiudicazione:  offerta  economicamente  più  vantaggiosa  così
come previsto dall’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO: 

• che al  fine  di  ottemperare  alle  prescrizioni  normative  dettate  dalla  tipologia  di  procedura  di
affidamento, procedura aperta, è stato necessario procedere alla pubblicazione dell'avviso di
gara su GURI, un quotidiano a diffusione nazionale, un quotidiano a diffusione locale.



Cod. Determ: DTSM68031 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• che in data 03.07.2023 con preventivo n. 4415 la società LEXMEDIA S.R.L. a Socio Unico -
Sede Legale: Via F. Zambonini, 26 - 00158 - Roma - ha fissato il prezzo per gli adempimenti
di cui al punto precedente per €  720,96 (imponibile), € 155,09 (IVA 22%) per complessivi € 
876,05;

• che  in  data  07.07.2023  su  GURI  n.  77,  ed  in  data  13.07.2023  sui  quotidiani,  la  predetta
società ha provveduto alle pubblicazioni dell'avviso di gara.

ATTESO:

• che il  finanziamento a copertura dell’affidamento in parola,  per un costo complessivo come
sopra dettagliato, è previsto sul capitolo di  spesa 9075 in uscita assegnato al Settore 7 del
Comune di Cosenza;

• che,  ai  sensi   dell’art  3,  comma  5,  della  L.  136/2010  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari  è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione è stato acquisito, per la
pubblicazione dell'avviso di gara, il seguente Smart CIG: : ZC63BCA7DE; 

DATO ATTO  altresì, che è stata acquisita al protocollo generale dell’Ente (802122023) l'allegata
fattura  elettronica  n.  6091/2023/PA  del  31.10.2023   pervenuta  da  LEXMEDIA  S.R.L.  a  Socio
Unico - Sede Legale: Via F. Zambonini,  26 -  00158 -  Roma -  Capitale Sociale:  10.000,00 i.v.  -
CF.  P.IVA  09147251004   -  per  la  pubblicazione  dell’avviso  sulla  GURI,  su  n.  1  quotidiano  a
diffusione  nazionale  (Il  Messaggero  Ed.  Nazionale)  e  n.  1  quotidiano  a  diffusione  locale  (Il
Quotidiano del Sud Ec. Locale), la quale è stata accettata e validata con il report allegato, come
riportato nel seguente prospetto: 

Creditore Fattura n. del/ Prot.
Gen. Importo IVA 22% TOTALE

FATTURA

LEXMEDIA S.R.L.
n. 6091/2023/PA del
31.10.2023/7802122

023
€ 720,96 € 155,09 € 876,05

ACCERTATA la  regolarità  fiscale verificata DURC Prot.  N.  INAIL_ 40557203 del  01.10.2023 e
valido fino al 29.01.2024;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTSM68031 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

per i motivi esposti che, qui di seguito, si intendono riportati e trascritti:
1. di  approvare  il  preventivo  di  spesa  per  la  pubblicazione  dell’avviso  sulla  GURI,  su  n.  1

quotidiano  a  diffusione  nazionale  (Il  Messaggero  Ed.  Nazionale)  e  n.  1  quotidiano  a
diffusione locale (Il Quotidiano del Sud Ec. Locale) pari ad a € 720,96 oltre Iva di € 155,09,
per un totale di € 876,05, pervenuto da LEXMEDIA S.R.L. a Socio Unico - Sede Legale: Via
F.  Zambonini,  26  -  00158  -  Roma  -  Capitale  Sociale:  10.000,00  i.v.  -  CF.  P.IVA
09147251004,  relativamente  alla  gara  a  procedura  aperta  per  l'Affidamento  dei  Lavori  di
riqualificazione quartiere di San Vito basso - CUP: F88B18000130002, 

2. di  affidare  il  servizio di  pubblicazione dell'avviso di gara di che trattasi,  ai  sensi  dell’art.  50
comma 1 lett. b)  Dlgs 36/2023, alla società LEXMEDIA S.R.L. a Socio Unico - Sede Legale:
Via  F.  Zambonini,  26  -  00158  -  Roma  -  Capitale  Sociale:  10.000,00  i.v.  -  CF.  P.IVA
09147251004;

3. di  impegnare  la  predetta  somma di  €  876,05,  a  favore  della  suddetta  società  nel  bilancio
comunale  2023,  ai  fini  del  presente  atto,  sulla  base  del  seguente  quadro  di  esigibilità
presunta della spesa:

Cap. DENOMINATO CREDITORE Esig. 2023 TOTALE 

9075

Programma
straordinario di

intervento per la
riqualificazione

urbana e la
sicurezza delle

periferie - Ambito n.
3 - Azione 3.a -
Riqualificazione
San Vito basso

LEXMEDIA
S.R.L. € 876,05 € 876,05

4. di  autorizzare  la  liquidazione  del  servizio  di  pubblicazione  dell'avviso  di  gara,  avvenuti  in
data  07.07.2023  su  GURI  n.  77,  ed  in  data  13.07.2023  sui  quotidiani,  a  seguito  di  fattura
elettronica n. 6091 del 31.10.2023 emessa dalla società LEXMEDIA S.R.L. a Socio Unico -
Sede Legale: Via F. Zambonini,  26 -  00158 -  Roma -  Capitale Sociale:  10.000,00 i.v.  -  CF.
P.IVA 09147251004 - R.E.A. 1366034 Roma, per €  720,96 (imponibile) e di provvedere  al
versamento  dell'IVA  pari  ad  €  155,05  ai  sensi  dell'art.  17  -  TER  D.P.R.  633/72,  per
complessivi € 876,05;

5. di  precisare  che  la  somma  €  876,05  (diconsi  euro  ottocentosettantasei/05)  trova
imputazione sul Capitolo di Spesa 9075;

6. di trasmettere  copia del presente provvedimento al Settore 7° Inf rastrutture e al Settore 13°
“Programmazione  -  Risorse    Finanziarie”  e  agli  Uffici  interessati  per  i  provvedimenti  di
competenza.

7. di  accertare ,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147  -bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del dirigente del Settore;

8. di disporre  che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo comune
ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni;

9. di inviare  copia del presente atto, a cura del Servizio Archivio, al Settore 7° LL.PP - Edilizia



Cod. Determ: DTSM68031 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

scolastica - Cimiteri -  Infrastrutture -  Pubblica Illuminazione -  Reti  Idrica e Fognaria -  Piano
periferie.  PNRR  Settore12°-  Appalti  e  Contratti,  Se ttore  13° -  Programmazione  -  Risorse
Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate e al  Responsabile Unico del Procedimento per i
provvedimenti consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - FATTURA PA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT VALIDAZIONE FATTURA
3 - File PDF NON PUBBLICATO - GIUSTIFICATIVO DI SPESA GURI
4 - File PDF NON PUBBLICATO - GIUSTIFICATIVO DI SPESA IL MESSAGGERO
5 - File PDF NON PUBBLICATO - GIUSTIFICATIVO DI SPESA IL QUOTIDIANO DEL SUD
6 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE EX ART. 80
7 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/11/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 05/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


